
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1106/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 16 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os Contratos Administrativos Nº 067/2021-SEGUP/PA e 
Nº 068/2021-SEGUP/PA, celebrado com as empresas GRUPO NORDESTE 
REFRIGERACAO LTDA e PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇO LTDA, oriundo do Processo n° 2021/554224, decorrente Adesão a 
ATA de Registro de Preços nº 007/2021-SEPLAD, oriunda do Processo nº 
2020/861265 - PREGÃ O ELETRÔ NICO SRP/DGL/SEPLAD nº 005/2020, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de aparelho de ar condicionado com serviço de instalação, em con-
formidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução dos Contra-
tos Administrativos Nº 067/2021-SEGUP/PA e Nº 068/2021-SEGUP/PA, os 
servidores abaixo relacionados:
- ANTONIO CARLOS BARROSO DANTAS, Matrícula Funcional n° 56120, 
como Fiscal Titular;
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional 
n° 582767-1, como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 681653

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1044/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.640, publicada em 15.07.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 22 à 26.07.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 02 à 06.07.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1043/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.640, publicada em 15.07.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 03 à 04.07.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 10 à 11.07.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1023/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.640, publicada em 15.07.2021
ONDE LÊ: DESTINO: MOSQUEIRO/PA
LEIA-SE: DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1050/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.640, publicada em 15.07.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 13 à 14.07.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 23 à 26.07.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 681660

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/686334
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 050/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
disciplina Geopolítica e Grandes Projetos na Amazônia, no Curso Superior 
de Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em gestão Estratégica 
e Defesa social, que será executado na modalidade presencial, a ser rea-
lizado no período de 02/08/2021 a 20/08/2021 e terá carga horária total 
de 90 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 232/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.

Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
CPF: 266.336.042-20
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 681645
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/686334
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 051/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina Sistema de Gestão Orçamentária e Financeira do Pará, no Curso 
Superior de Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em gestão Es-
tratégica e Defesa social, que será executado na modalidade presencial, a 
ser realizado no período de 02/08/2021 a 20/08/2021 e terá carga horária 
total de 90 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 233/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ROSANA PEREIRA FERNANDES
CPF: 136.040.152-00
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 681648
CONTRATO: 13-2021-FISP - Exercício: 2021
Objeto: Continuação da construção da unidade de Polícia de São Félix do 
Xingu - TABOCA/PA, bem como a descrição dos serviços necessários e 
suas especifi cações técnicas. Valor Total: R$ 2.210.000,00 (dois milhões 
duzentos e dez mil reais), Data da Assinatura: 14/07/2021, Vigência: 
14/07/2021 à 13/07/2022, Processo nº 2020/736409, RDC nº 03/2021/
FISP, Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.7559, Natureza da 
Despesa: 449051, Fonte: 0141 e 0341. Contratada: ATITUDE CONSTRU-
TORA EIRELI - EPP, com sede na Travessa Dom Romulado de Seixas, nº 
1476, bairro Umarizal, Belém/PA, CEP:66055-200, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.478.057/0001-99.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO/ Diretor e Ordenador de Despesa do FISP - MAR-
COS ALBY MACAHADO DE MIRANDA/ Atitude Construtora Eireli - Epp.

Protocolo: 681467

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2018 – SEGUP/PA
Processo: 2019/620384
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2020 – SEGUP.
Objeto: 1 - A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com inicio a contar 14/07/2021 e o término em 13/07/2022;
2 - Reajuste de 15% (quinze por cento) ao valor global do contrato, corres-
pondente a R$ 246.468,20 (duzentos e quarenta e seis mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais e vinte centavos), passando o valor global de R$ 
1.643.025,00 (um milhão e seiscentos e quarenta e três mil e vinte e cinco 
reais) para R$1.889.493,20 (um milhão e oitocentos e oitenta e nove mil 
quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos), conforme Termo de 
Negociação de Reajuste de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 248/2021- CONJUR
Data da Assinatura: 13/07/2021
Vigência: 14/07/2021 à 13/07/2022
Valor Global: R$ 1.889.493,20 (Hum milhão oitocentos e oitenta e nove mil 
quatrocentos e noventa e três reais e vinte centavos)
Programação Orçamentária: Realizações de Missões do Grupamento Aé-
reo e Fluvial: 21.101.06.181.1502.8838; Fonte: 0101 e 0301; Natureza: 
339039.
Contratado: TEMA TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AE-
RONAVES EIRELI- ME
CNPJ: 08.504.266/0001-83
Endereço: Passgem São Luis, nº 100, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-
650, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 681527

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1095/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS
Matrícula: 5632056
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 681608


